vis modo laetum nuntium, sed plenum gaudii laetum nuntium. *Ne timeas, Maria.* Non irrisiois haec salutatio est, non tristitiae annuntiatio.

PG
97, 903

*906

1850 *Dominus tecum:*¹ qui totius gaudii largitor est, et mundi totius Salvator. Tecum est, qui a sinu paterno non fuit separatus, et in tuo utero fuit conceptus. Gratiōsam te appellavi, ut *in te sacramenti gaudium significarem. Gratiōsam te dixi, velut quae ipsam totam gratiam utero suscepereis, stolamque divinorum splendore charismatum vere gratiōsam. Acclamavi, *Dominus tecum*, ut eius potentiam significarem, qui in te praecucurrit. Is enim Dominus est et *Deus potens, princeps pacis, et saeculi futuri pater*, tuusque Virginis Filius, et universorum Salvator. *Dominus tecum:* gratia et veritas tecum: legis quidem Dominus; gratiae vero Pater, ac fons veritatis. *Ne timeas, Maria;* *Dominus tecum.* Is, inquam, qui omnis dominationis potestatem habet: Patris luminum Filius, ex ipso ab aeterno genitus, ac in tempore ex te carne natus. Qui totus superne in sinu Patris, totusque inferne in tuo utero est. Ille ipse tecum et in te est. Praeoccupans enim insiliit, ac ingressus tuum uterum, in te locum qui caperet invenit, qui per naturam loco capi non potest. *Ne timeas, Maria,* invenisti enim gratiam apud Deum. Gratia, inquam, quam Sara non

¹ Lc. I, 28.

οὐκ ἐγνώρισεν. « Εὗρες χάριν », ἡς ἡ ἐξάκουστος οὐκ ἥξιωται "Αννα, οὕτε Φενάννα, ἡ ταύτης ἀντίθετος. "Οσον, αἱ μὲν ἐξ ἀτέκνων μητέρες πεφήνασι, συναποδαλοῦσαι τῇ παρθενίᾳ τὴν στείρωσιν· σὺ δὲ μετὰ τοῦ εἶναι μητῆρ, καὶ τὸ παρθενεύειν ἀναφαίρετον ἔξεις. « Μὴ τοίνυν φοβοῦ· εὔρες γὰρ χάριν παρὰ τῷ Θεῷ ». Χάριν, ἣν οὐδεὶς εὑρε τῶν ἀπ' αἰῶνος, ὡς σύ. Καὶ τίς ἀν γένοιτο χάρις τοιαύτη παρὰ Θεοῦ τὸ ἐξαίρετον ἔχουσα;

« Εὔρες τοίνυν χάριν παρὰ τῷ Θεῷ. Καὶ ἴδοι συλλήψῃ ἐν γαστρὶ, καὶ τέξῃ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ 'Ιησοῦν ». Βαδιὲ τοῦ θαύματος! Πρῶτον αὐτῇ τὸ τῆς ἀπορίας ἐπελύσατο πρόσδηλημα, εἴθ' οὕτως τὸν τῆς ἑρμηνείας συνεισήγαγε λόγον. Καὶ ὅρα πότισα ἐν ὀλίγῳ ποιεῖ. Καταστέλλει τὸν φόβον, προμηνύει τὴν χάριν, ἑρμηνεύει τὴν κύησιν, προφητεύει τὸν τόκον, ὀνοματογραφεῖ τοῦ τικτομένου τὴν κλῆσιν. Οὐχ ἵσταται δὲ μέχρι τούτων ὁ λόγος αὐτῷ· ἀλλ' ἵνα καὶ τὸ μέγεθος τῆς ἔζουσίας παραδειχθῇ τοῦ κυήματος, ἐπήγαγεν αὐτίκα· « Οὗτος ἔσται μέγας, καὶ Γίδες 'Υψίστου κληθήσεται· καὶ δώσει αὐτῷ Κύριος ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαχίδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, καὶ βασιλεύσει * ἐπὶ τὸν οἶκον 'Ιακών εἰς τοὺς αἰῶνας, καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ οὐκ ἔσται τέλος ». Εἰδες ὅπως τῆς Παρθένου παρυφείλετο τὸν φόβον; Εἰδες εἰς ὅσον αὐτῆς τὴν ψυχὴν παρεθάρδυνεν; Γίδεν γὰρ εἰπὼν 'Υψίστου, καὶ πατέρα τοῦ τεχθησομένου τὸν Δαχίδ ὀνομάσας, ἐπτέρωσεν αὐτῆς δλον παραχρῆμα

*908

accepit, quam non cognovit Rebecca, quam Rachel nescivit. *Invenisti gratiam*, quam nec celebris illa Anna, nec eius adversaria Phenenna consequi meruit. Nam hae quidem, ex sterilibus factae sunt matres, virginitate una cum orbitate amissa: tu autem, ut mater sis, virginitate tamen frueris semper illaes. *Ne timeas ergo, invenisti enim gratiam apud Deum.* Gratiam invenisti, quam nullus a saeculo, sicut tu, invenit. Quae enim eiusmodi a Deo eximia gratia sit?

*Invenisti itaque gratiam apud Deum: Et ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.*¹ Papae miraculum! Prima ei quaestione dubium solvit, tum vero sermonis expositionem adiecit. Ac vide quanta brevi peragat. Pellit timorem, praenuntiat gratiam, declarat conceptum, partum vaticinatur, nasciturae prolis nomen praescribit. Nec vero finem hic verborum facit; sed ut magnitudo quoque potentiae infantis ostendatur, statim addidit: *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Et dabit ei Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit super domum Iacob in aeternum, et regni * eius non erit finis.*² Vides qualiter Virgini ademerit metum? Vides quanta eius animum fiducia auxerit? Vocans enim Altissimi Filium, ac Davidem nominans pueri patrem, statim totam eius mentem

*907

¹ Le. I, 31.

² Le. I, 32, 33.

τὸν νοῦν, ὃς δηλοῖ τὰ ἐπόμενα. Καὶ δρα τῆς Παρθένου τὴν σύνεσιν. ‘Ως γάρ ταῦτα ἐπύθετο, καὶ τῆς καθ’ ὑπεροχὴν τοῦ θείου θελήματος ἔξουσίας ἔγνω τὸ ἀτρεπτὸν «Ἐφη πρὸς τὸν ἄγγελον· Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρα οὐ γινώσκω;» Ήένα μοι, φησίν, ὑπισχνῇ, ὑπερβαίνοντα τὴν φύσιν ἐπαγγέλλῃ. ‘Απειρος τυγχάνω γάμου· μεμνήστευμαι γάρ, ἀλλ’ οὐ νενύμφευμαι. Μνηστῆρα μόνον, ἀλλ’ οὐκ ἀνδρα τὸν Ἰωσήφ ἐπίσταμαι. Σύνοικος ὁ μνήστωρ, ἀλλ’ οὐ σύνευνος. ‘Ασπορος ἡ γαστήρ, ἀλλ’ οὐκ ἀρόσιμος. «Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρα οὐ γινώσκω;» Μή γάρ ἐμὲ μόνην ἡ φύσις, φησί, μητέρα δεῖξει γάμου χωρίς; Μή μόνη παρὰ τὴν φύσιν ἐγὼ ξένην τῇ φύσει γέννησιν συνεισάξω; Οὐ προέδη γάμος, οὐ πεῖραν ἔσχον ἀνδρός. Οὐ γάρ ἔγνων τὸν Ἰωσήφ· Φύλαξ, οὐκ ἀνήρ ἔγνωρίσθη μοι. «Καὶ πῶς ἔσται μοι τοῦτο;»

PG
97, 908

- 1851 ‘Αποκρίνεται ταχὺ Γαβριήλ, καὶ τὸ παχὺ τῆς πεύσεως τῷ ὕψει τῆς ἀντιφράσεως ἀπολεπτύνει, καὶ φησι· Τί τοιαῦτα λέγεις, ὡς πανολόδια; Τί τοιαῦτα προσδάλλη ῥήματα; ‘Ἐγὼ οὐρανόθεν ἥλθον, κομίζων σοι τὸ καινοπρεπὲς τῆς συλλήψεως. Οὐκ ἀπὸ γῆς φωνῶ σοι· «Ο Κύριος μετὰ σοῦ», εἰπὼν καὶ σὺ· «Πῶς ἔσται μοι τοῦτο;» διαπορεῖς; ‘Ἐγὼ τὸν τὴν ἐμὴν προφθάσαντα παρουσίαν εἰς τὴν σὴν κοιλίαν εὐαγγελίζομαι σοι, καὶ σὺ περὶ ἀνδρὸς διαλέγῃ μοι, καὶ τῆς κάτω γεννήσεως, καὶ λέγεις, πῶς ἔσται σοι»; ‘Εννόησον, πῶς